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Özet: Covid-19 salgını küresel olarak tüm dünya nüfusunu ekonomik, sosyal ve psikolojik yönden 

olumsuz etkilemiştir. Kronik ruhsal hastalığı olan bireyler Covid-19 salgını açısından yüksek riskli 

savunmasız gruplar arasında yer almaktadır. Bu derlemede Covid-19 salgının kronik ruhsal hastalığı 

olan bireyleri nasıl etkilediği ve neler yapılabileceği tartışılmıştır. Kronik ruhsal hastalığı olan 

bireylerin salgın döneminde ve sonrasında psikolojik, sosyal ve ekonomik etkilenme durumlarının 

farkında olunması, bu konuda daha fazla çalışma yapılarak etkilenme durumlarının belirlenmesi ve 

gereken önlemlerin alınarak girişimlerin erken dönemde planlanması oldukça önemlidir. 

Anahtar Kelimeler: Covid-19 pandemisi; kronik ruhsal hastalık; psikiyatri hemşireliği. 

 
The Reflections of Covid-19 Pandemic to Indıvıduals with Severe Mental Illness 

Abstract: The Covid-19 outbreak affected the global population globally, economically, socially and 

psychologically. Individuals with severe mental illness are among the high-risk vulnerable groups in 

terms of the Covid-19 outbreak. There is limited research on how individuals with chronic mental 

illness are affected by the Covid-19 outbreak. In this review, how Covid-19 outbreak affects individuals 

with severe mental illness and what can be done is discussed. It is very important to be aware of the 

psychological, social and economic effects of individuals with severe mental illness during and after 

the epidemic, to determine the state of their effects by doing more studies on this issue, and to plan the 

initiatives by taking the necessary precautions. 
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GİRİŞ 
 
Coronavirüsler, hayvanların yanı sıra 

insanlarda, soğuk algınlığından MERS (Orta 

Doğu Solunum Sendromu) ve SARS (Ağır 

Akut Solunum Yetmezliği Sendromu) gibi 

daha ciddi solunum yolu enfeksiyonlarına 

neden olabilen büyük bir virüs ailesidir 

(World Health Organization, 2020a). Bu 

hastalık ilk kez Aralık 2019’da Çin’in Wuhan 

şehrinde ortaya çıkmış, ülkemizde dâhil 

olmak üzere birçok ülke ve kıtada hızla 

yayılmış, birçok insanın ölümüne neden 

olmuş ve dünya gündemini derinden sarsan 

bir salgın olarak gündeme oturmuştur (Hui 

ve ark, 2020; World Health Organization, 

2020a). 30 Ocak 2020’de, yeni bir 

koronavirüs suşunun ortaya çıkması 

sonrasında, Dünya Sağlık Örgütü tarafından 

“uluslararası endişe veren halk sağlığı acil 

durumu” olarak belirlenmiştir. 11 Mart 

2020’de ise “salgın” olarak ilan edilmiştir. 

Dünya Sağlık Örgütü'nün 13 Temmuz 2020 

verilerine göre, 566.654 ölüm de dâhil 

olmak üzere 12.768.307 onaylanmış Covid-

19 vakası olduğu belirtilmiştir ve virüs 

etkisini hala göstermeye devam etmektedir 

(World Health Organization, 2020b).  

Covid-19 virüsü hala büyük popülasyonları 

psikolojik, sosyal, politik ve ekonomik 

boyutlar da dâhil olmak üzere çeşitli 

yönlerden etkilemektedir (Arpaci ve ark., 

2020). Yapılan çalışmalar, Covid-19 

salgınının neden olduğu korkunun, bireyler 

üzerinde anksiyete ve depresyonla gibi 

önemli ruh sağlığı sorunlarını ortaya 

çıkarmıştır (Ahmed ve ark., 2020; Corbett 

ve ark., 2020; Rajkumar, 2020). Bunun yanı 

sıra nüfusun genelindeki tüm yaş 

grubundaki bireylerde salgın nedeniyle 

artan psikolojik stres, bulaşma korkusu ve 

beklenmeyen ev karantinasında yaşanılan 

sorunların (sevilen birinden ayrı kalma, 

özgürlüğün kısıtlanması, can sıkıntısı, 

yetersiz yiyecek ve ev malzemelerinin 

istenilen zamanda tamamlanamaması, 

pandemi sürecine ilişkin belirsizlik ve 

yetersiz bilgilendirilme vb), bireylerde ruh 

sağlığı problemlerinin gelişme riskini 

arttırdığı görülmektedir (Ahmed ve ark., 

2020; Muruganandam ve ark., 2020; 

Rajkumar, 2020).  

Covid-19 salgınının, dünya genelinde 

hastalar ve sağlık sistemleri üzerinde 

benzeri görülmemiş bir stres yarattığı ve 

ülkelerin bu virüsü önleme, tarama 

sağlamaya ve tedavi bulmaya odaklandığı 

açıktır (Druss, 2020). Covid-19 salgını, 

nüfusun genelinde birçok halk sağlığı 

sorununu ve buna yönelik alınması gereken 

önlemlere ilişkin adımların acil olarak 

atılmasına yol açmıştır. Dünya literatüründe 

yapılan çalışmalarda daha çok genel nüfusta 

yer alan kronik fiziksel hastalığı olan 

bireylerde ve ön safhalarda çalışan sağlık 

çalışanlarında yaşanan duygusal, ekonomik 

ve sosyal sorunlar üzerine odaklanılmıştır. 

Salgınlar gibi afetlerin özellikle genel nüfusa 

göre orantısız olarak yoksul ve savunmasız 
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nüfusu daha çok etkilediği bilinmektedir. Bu 

nedenle kronik ruhsal hastalığı olan 

bireyler bu tür afetlerden en ağır vuruşları 

alanlar arasında yer alabilmektedir (Druss, 

2020). Muruganandam ve arkadaşlarının 

(2020) belirttiğine göre, kronik ruhsal bir 

hastalığın varlığı, travma sonrası stres 

bozukluğu (TSSB), depresyon, anksiyete ve 

afet sonrası ruhsal hastalık belirtilerinin 

alevlenmesi için bir risk faktörüdür 

(Muruganandam ve ark., 2020). Buna 

rağmen literatürde Covid-19 için önemli 

derecede savunmasız bir popülasyon olan 

şizofreni, şizoaffektif bozukluk, bipolar 

bozukluk ve major depresyon gibi kronik 

ruhsal hastalığı olan bireylerdeki etkisi 

daha az ele alınmaktadır (Muruganandam 

ve ark., 2020; Iasevoli ve ark., 2020; Kozloff 

ve ark., 2020). Bununla birlikte, kronik 

ruhsal hastalığı olan bireylerin Covid-19 

nedeniyle yaşadığı durumlar, nasıl 

etkilendikleri ve psikolojik kaygıları yeterli 

derecede ele alınmamıştır (Iasevoli ve ark., 

2020). Covid -19 sürecinde riskli bir grup 

olan kronik ruhsal hastalığı olan bireylerin 

bu süreci daha iyi atlatması, psikolojik 

dayanıklılıklarının arttırılması ve gereken 

ruhsal ve fiziksel sağlıkla ilgili tedavi ve 

bakımın sürdürülebilmesinde psikiyatri 

hemşireleri de dâhil olmak üzere ruh sağlığı 

profesyonellerine önemli roller 

düşmektedir. Bu derlemenin amacı Covid-

19 salgının kronik ruhsal hastalığı olan 

bireyleri nasıl etkilediğini tartışmak ve 

neler yapılabileceğine ışık tutmaktır. 

Kronik ruhsal hastalığı olan bireylerin 

fiziksel sağlık durumu ve Covid-19 

salgını 

Kronik ruhsal hastalığı olan bireylerde 

KOAH (Kronik Obtrüktif Akciğer Hastalığı), 

kardiyovasküler hastalık ve diyabet 

hastalığı gibi fiziksel sağlık sorunları yüksek 

oranda görünmektedir. Bunlara ek olarak 

bu hastalarda evsizlik, işsizlik ve yoksulluk 

gibi sağlığı olumsuz etkileyebilecek 

koşulların görülme olasılığı genel 

popülasyona oranla oldukça yüksek olduğu 

bilinmektedir (Çelik İnce ve Partlak 

Günüşen, 2020; Druss, 2020; Kavoor, 2020). 

Ayrıca bu bireylerde yaşamlarını ve 

sağlıklarını olumsuz etkileyen sigara içme, 

sedanter yaşam, yetersiz beslenme gibi 

sağlıksız yaşam biçimi davranışlarının 

yaygın olması bu hastaların yaşam süresini 

ve yaşam kalitesini önemli ölçüde 

azaltmaktadır (Bartel ve ark., 2020; Çelik 

İnce ve Partlak Günüşen, 2020; Kavoor, 

2020). Wuhan'da Covid-19’dan etkilenen 

191 hastayla yapılan retrospektif çok 

merkezli bir kohort çalışmasında, önceden 

var olan diyabet veya koroner kalp hastalığı 

olan hastalarda ölüm olasılığının daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir (Zhou ve ark., 

2020). Bu durum kronik ruhsal hastalığı 

olan bireylerde Covid-19’un ciddi 

komplikasyonları için daha fazla 
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savunmasız olduklarını göstermektedir 

(Kavoor, 2020).  

Kronik ruhsal hastalığı olan bireylerde var 

olan çoklu faktörler bu bireyleri Covid-19 

salgınına karşı savunmasız hale 

getirmektedir (Şekil 1). Kronik ruhsal 

hastalığı olan bireylerde sigara kullanımının 

yüksek oranda olması enfeksiyon riskini 

arttırabilmekte ve virüsten kaynaklı 

hastalık geliştirenler arasında prognoz daha 

kötü bir seyir gösterebilmektedir (Druss, 

2020; Kozloff ve ark., 2020). Bu bireylerde 

evsizlik ve evdeki bakımın yetersiz olması 

da Covid-19 riskini arttırabilmekte ve bu 

durum enfekte olan hastaların 

tanılanmasını, takibini ve tedavisinin devam 

ettirilmesini zorlaştırabilmektedir (Druss, 

2020; Kar ve ark., 2020). Kronik ruhsal 

hastalığı olan bireylerden işsiz olan ve 

sosyal güvencesi olmayan hastalar Covid-

19’a yönelik test ve tedavilerde yeterli 

maddi olanağa sahip olmayabilir ve bu 

durum tedavi arayışlarını olumsuz 

etkileyebilmektedir (Druss, 2020; Melamed 

ve ark., 2020; Zhang ve Ren, 2020). Ayrıca 

bu hastalarda düşük sosyoekonomik düzey 

ve düşük eğitim seviyesine sahip olanların 

Covid-19 farkındalıkları ve bilgi düzeyleri 

de olumsuz etkilenebilmektedir. Covid 19’a 

yönelik kronik ruhsal hastalığı olan 

bireylerin farkındalıklarının ve etkilenme 

durumlarının incelendiği bir çalışmada 

hastalardan bazılarının hala varlığını 

sürdüren salgının öneminin farkında 

olmadıkları, çoğunun Covid-19 virüsünün 

bulaşmasından endişe duydukları fakat 

Covid-19 semptomlarını tanımlamak, 

bulaşma şekli ve nasıl önlemler almaları 

gerektiği ile ilgili yeterli bilgiye sahip 

olmadıkları ve bu süreçte psikiyatrik 

tedavilerini bıraktıkları saptanmıştır 

(Muruganandam ve ark., 2020). Özellikle 

şizofreni hastalığı, çoğu kez bilişsel yıkım, iç 

görü eksikliği ve karar verme kapasitesinde 

bozulmayla karakterize edilebilen bir 

hastalık olmasından dolayı bu hastaların 

koronavirüs enfeksiyonunu önlemek için 

önerilen koruyucu önlemleri almaları (el 

yıkama, sosyal mesafeye uyma veya 

izolasyon gibi) ve bunlara uymaları daha 

zor olabilmektedir (Kozloff ve ark., 2020). 

Kronik ruhsal hastalığı olan bireylerde 

Covid-19 virüsünün mortalitesini arttıran 

diyabet, solunum sistemi hastalıkları, 

kardivasküler hastalıkların varlığı da bu 

bireylerin virüse yakalanma olasılığını 

arttırabilmektedir (Kozloff ve ark., 2020). 

Ayrıca kronik ruhsal hastalığı olan 

bireylerde yaygın olarak reçete edilen 

klozapin gibi antipskotik ilaçların henüz 

koronavirüs ile ilişkilendiren kanıtları 

olmamasına rağmen bu ilaçların 

agranülositoz, yutma fonksiyonunda 

bozulma, sedasyon ve hipersalivasyona 

bağlı pnömoniden ölüm riski ile ilişkili 

olduğu belirtilmekte ve bu ilaçlar 
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Şekil 1. Kronik ruhsal hastalığı olan bireylerde Covid 19 için riski arttıran faktörler 

 

öngörülebilir bir risk oluşturabilmektedir 

(Kozloff ve ark., 2020; Leon ve ark., 2020). 

Kronik ruhsal hastalığı olan bireylerde var 

olabilen tüm bu faktörler birlikte ele 

alındığında, yüksek enfeksiyon oranlarına 

ve bu popülasyonda daha kötü prognoza yol 

açabilmektedir (Druss, 2020; Zhang ve Ren, 

2020). 

Tüm bunlara paralel olarak dünya nüfusunu 

önemli ölçüde sarsan mevcut Covid 19 

salgınının, kronik ruhsal hastalığı olan 

bireylerin mortalite ve morbidite oranlarını 

arttırdığı ve bu bireylerin bakım aldıkları 

sağlık kuruluşları için de aşırı risk 

oluşturduğu belirtilmektedir (Bartel ve ark., 

2020). Küresel sağlık sistemi bu ani ve 

yıkıcı salgın karşısında ciddi zorluklarla yüz 

yüze kalmıştır ve bu durum ruh sağlığı 

hizmetlerinin sunulmasında öngörülebilir 

düzeyde olumsuz etkiye neden olmuştur 

(Kavoor, 2020). Covid-19 salgını sağlık 

altyapısı, ulaşım, günlük aktivite, serbest 

dolaşım ve tıbbi kaynakların küresel 

dağılımı üzerinde ani ve yoğun olumsuz bir 

etkiye sahiptir (Hao ve ark., 2020). Ani 

değişimler, psikiyatri hastalarının psikiyatri 

servislerine ulaşımlarını azaltmasının yanı 

sıra hastaların ruh sağlığını önemli 

derecede etkileyebilmektedir (Hao ve ark., 

2020; Zhang ve Ren, 2020). Kronik ruhsal 

hastalığı olan bireylerde Covid-19’un 

psikolojik etkisi yeteri kadar 

bilinmemektedir (Hao ve ark., 2020). 

Iasevoli ve arkadaşlarının (2020) İtalya’da 
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yaptığı bir çalışmada kronik ruhsal hastalığı 

olan bireylerin genel popülasyona göre 

Covid-19 salgını sürecinden kaynaklı daha 

yüksek seviyelerde stres yaşadıkları 

belirlenmiştir. Çin’de kronik ruhsal hastalığı 

olan ve olmayan bireylerde eve kapanmanın 

psikolojik duruma etkisinin karşılaştırıldığı 

bir çalışmanın sonucunda kronik ruhsal 

hastalığı olan bireylerde olumsuz psikolojik 

semptomların sık görüldüğü saptanmıştır 

(Hao ve ark., 2020). Covid-19 salgını 

nedeniyle uzun süre evden çıkamama 

sırasında, düzenli ilaç tedavisi ve 

rehabilitasyona ihtiyaç duyan kronik ruhsal 

hastalığı olan bireylerin, psikiyatri 

hastanelerinde sağlık hizmetlerine 

erişiminde ve tedavilerine uyumlarında 

azalmalar görülmüştür (Melamed ve ark., 

2020; Muruganandam ve ark., 2020). 

Bununla birlikte salgın sürecinde birçok 

birimde ruh sağlığı hizmeti sunan uzmanlar, 

Covid-19 hastalarına bakmak üzere başka 

birimlerde görevlendirildikleri için sağlık 

çalışanlarında tükenmeler görülmüştür 

(Hao ve ark., 2020; Kim ve Su, 2020). 

Morbidite ve mortalite oranının 

azaltılabilmesi için salgının hızlı ve etkin bir 

biçimde kontrol altına alınabilmesi büyük 

önem taşıdığından, sağlık hizmetleri 

öncelikle Covid-19’a odaklanmaktadır; fakat 

mevcut salgın da psikiyatri hizmetlerinin 

ihmal edilmesinin uzun süreli etkileri 

konusunda dikkatli olunmalı ve ihmalin 

önlenmesi sağlanmalıdır (Hao ve ark., 2020; 

Kim ve Su, 2020). Wuhan Ruh Sağlığı 

Merkezi'ndeki Covid-19 hastalığından 50 

psikiyatri hastasının ve 30 sağlık 

personelinin olumsuz etkilendiği ve Güney 

Kore’deki bir psikiyatri hastanesinde de 

benzer bir tablo yaşandığı belirtilmektedir 

(Li ve Zhang, 2020). Bu durum Çin gibi 

Covid-19 prevelansının yüksek düzeyde 

olduğu bazı ülkelerde bulunan bazı küçük 

ya da orta ölçekli psikiyatri hastanelerinin 

yeni psikiyatri hastalarını yatırmayı 

reddettikleri ve bu durumdan kaynaklı 

psikiyatri hastalarının psikiyatrik 

semptomlarının kötüleştiği rapor edilmiştir 

(Li ve Zhang, 2020). Ülkemizde psikiyatri 

hastalarının ve psikiyatri hizmetlerinin 

Covid-19 salgınından nasıl ve ne derecede 

etkilendiği konusunda yeterli bilgi 

bulunmamaktadır. 

Covid 19 pandemisi sürecinde kronik 

ruhsal hastalığı olan bireyler için neler 

yapılmalı? 

Covid-19 salgınının kronik ruhsal hastalığı 

olan birey ve aileleri üzerinde oldukça 

büyük zorluklar yarattığı düşünülmektedir 

(Zhang ve Ren, 2020). Salgın sürecinde ve 

sonrasında kronik ruhsal hastalığı olan 

bireylerin bu salgından nasıl etkilendikleri 

ile ilgili literatürde sınırlı bilgi 

bulunmaktadır (Zhang ve Ren, 2020; Li ve 

Zhang, 2020; Hao ve ark., 2020; Kim ve Su, 

2020). Bu etkilenmenin belirlenmesi bu 

boyutta yapılacak girişimlerin planlanması 

açısından oldukça önemlidir. Yüksek risk 
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oluşturan bireylere yönelik erken tanılama 

ve etkili girişimler ile bu bireylerde virüs 

bulaşma riskinin azaltılmasının yanı sıra 

salgın sürecinden kaynaklı yaşanabilecek 

intihar girişimi, psikotik alevlenmelerin 

artması, agresif davranışlar gibi psikolojik 

acil durumları azaltmaya da katkı 

sağlayacaktır (Zhang ve Ren, 2020). 

Covid -19 sürecinde riskli bir grup olan 

kronik ruhsal hastalığı olan bireylerin bu 

süreçte en az zararla atlatması, psikolojik 

sağlamlılıkları arttırılarak baş etme 

becerilerinin güçlendirilmesi ve istenilen 

tedavi ve bakımın sürdürülebilmesinde 

psikiyatri hemşireleri de dâhil olmak üzere 

ruh sağlığı uzmanlarına önemli roller 

düşmektedir. Bu boyutta yapılabilecek 

girişimlere yönelik öneriler şunları 

içerebilir; 

Kronik ruhsal hastalığı olan bireylere Covid-

19 salgınına yönelik tarama, hastalıktan 

korunma ve tedaviye ilişkin güncel, somut 

ve doğru bilgiler verilmelidir. Bu süreçte 

hastalığın bulaşma yolları, sosyal mesafenin 

önemi, doğru maske kullanımı, el, vücut vb. 

hijyeninin önemi ve nasıl yapılması 

gerektiği konusunda hastalar 

bilgilendirilmelidir. Hasta ve ailelerinin 

medyada yer alan yanlış bilgilere maruz 

kalmanın sınırlandırılması gereklidir. 

Kronik ruhsal hastalığı olan bireyler sağlıklı 

ve dengeli beslenme, besin güvenliği ve 

fiziksel aktivite de dâhil olmak üzere sağlıklı 

yaşam biçimi davranışlarının arttırılması, 

evde yapabilecekleri egzersizlerin 

öğretilmesi, fiziksel sağlık koşullarını 

kendilerinin yönetmesinin sağlanması 

önemlidir (Druss, 2020). 

Salgın sürecinde ve sonrasında hem 

hastaların hem de bakım veren ailelerinin 

psikolojik, ekonomik ve sosyal boyutta nasıl 

etkilendiğinin hasta ve aileler ile 

görüşülerek ele alınması gereklidir. Covid-

19 salgınından kaynaklı yaşanan endişe ve 

korkular hastaların psikiyatrik belirtilerini 

şiddetlendirebilir (Druss, 2020). Bu nedenle 

hasta ve ailelerin stresle baş etme becerileri 

(problem çözme becerilerini arttırılması 

yolu ile öz yeterliliklerinin geliştirilmesi, 

uyku hijyeni eğitimi, gevşeme tekniklerinin 

öğretilmesi, psikotik semptomlarla baş 

etmede hastaların güçlendirilmesi vb.) 

arttırılmalıdır (Kavoor, 2020).  

Kronik ruhsal hastalığı olan bireylerin uzun 

yıllardır toplum tarafından damgalanan bir 

hasta grubu olduğu bilinmektedir. Virüse 

yakalanan hastaların hem virüsten hem de 

kronik ruhsal hastalıklarından kaynaklı 

yaşayabilecekleri çifte damgalamaya karşı 

dikkatli olunmalı ve hastalar 

damgalanmadan korunmalıdır (Druss, 

2020; Kavoor, 2020). 

Covid-19 salgınının toplum ruh sağlığı 

merkezleri ve psikiyatri hastaneleri 

üzerinde büyük bir yük oluşturmasının 

muhtemel olduğu belirtilmektedir (Druss, 

2020). Bu kurumların tıbbi durumları 

tarama veya tedavi etme kapasitesi sınırlı 
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olabilmektedir. Kurumlardaki personel 

eksiklikleri, tedavi aksamalarının önüne 

geçecek planlamaların yapılması önemlidir. 

Psikiyatri kliniklerinde tedavi gören ve 

Covid-19 hastalık riski taşıyan hastaların 

tanılanması, kliniklerde uygun kısıtlama ve 

izolasyonların sağlanmasına yönelik 

protokollerin hazırlanması ve bu durumun 

hastada daha yoğun kaygı yaratmayacak 

düzeyde hastanın bilgilendirilmesi ve 

işbirliği önemlidir. 

Psikiyatri kliniklerinin birçoğu kapalı 

servisler olduğu için bu kliniklerde iyi 

havalandırılmanın sağlanması, hastaların el 

yıkamalarına kolay erişimin olması ve 

kişisel koruyucu ekipman dahil olmak üzere 

yeterli çevresel koruması ve düzenlenmesi 

sağlanmalıdır (Druss, 2020). 

Toplumda kronik ruhsal hastalığı olan 

bireylerin salgın sürecinde ve sonrasında 

hem salgın hastalıkla ilgili hem de 

yaşadıkları zorluklarla ilgili eğitim 

verilmesi,  yönetilmesi, takibi ve izleminde 

dijital sağlık bakım sistemi gibi yöntemlerin 

kullanımı arttırılmalıdır (Melamed ve ark., 

2020; Zhang ve Ren, 2020). 

Covid-19 salgını sürecinde fiziksel hastalık 

bakımını sunmada sınırlamaların olduğu 

açıktır. Bu süreçte diyabet, kalp hastalığı, 

solunum yolu hastalığı gibi fiziksel 

hastalıkları olan kronik ruhsal hastalığı olan 

bireylerin fiziksel sağlık bakımı almalarını 

olumsuz etkilemiştir (Melamed ve ark., 

2020). Bununla birlikte maske kullanan 

sağlık çalışanlarından bakım almak, alışkın 

olmadıkları farklı hekim ya da hemşirelerle 

karşılaşmak psikotik semptomları olan bazı 

hastaların paranoya ve korku nedeniyle 

fiziksel sağlık yardımı almalarını da 

azaltabilmektedir (Melamed ve ark., 2020). 

Kronik ruhsal hastalığa ek olarak fiziksel 

sağlık sorunu olan hastaların 

desteklenmesi, hastanın yaşadığı korku ve 

kaygıya yönelik uyanık olunması ve takibi 

önemlidir.  

 

SONUÇ  

Sonuç olarak Covid-19 salgını ülkemiz dâhil 

tüm dünya nüfusunu oldukça önemli 

derecede olumsuz etkilemiştir. 

Toplumlarda sağlık çalışanları, kronik 

fiziksel hastalığı olanlar, çocuk, ergen ve 

yaşlı nüfus ve kronik ruhsal hastalığı olan 

özel gruplar çok daha riskli gruplar olarak 

karşımıza çıkmaktadırlar. Kronik ruhsal 

hastalığı olan bireyler genel popülasyona 

oranla daha çok fiziksel sağlık sorunu 

yaşamakta, kendi bakım aktivitelerini 

yerine getirmede ve sağlıklı yaşam biçimini 

sürdürmede daha çok zorlanmakta ve bu 

durum Covid-19 virüsünün bulaşma riskini 

arttırmaktadır. Kronik ruhsal hastalığı olan 

bireylerin salgın döneminde ve sonrasında 

psikolojik, sosyal ve ekonomik etkilenme 

durumlarına yönelik tetikte olunması ve 

gereken önlemlerin alınarak girişimlerin 

erken dönemde planlanması oldukça 

önemlidir. 
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